
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 20:10, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 30-04-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni A

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    2. Presenti n.  15.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Chirielli Silvia
Pierandrei Pier Domenico
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAI CONSIGLIERI PANICARI E LAMPA AVENTE AD
OGGETTO "MOZIONE ART. 14 REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE" RIGUARDANTE LA RICHIESTA DI POTENZIAMENTO DELLE
FORZE DELL'ORDINE ALLO SCOPO DI INCREMENTARE I LIVELLI DI SICUREZZA DEL
TERRITORIO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodiché

Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Consigliere Lampa, delegata dal primo
firmatario della presente mozione, che procede all’illustrazione della stessa presentata dal
Consigliere Panicari  e dal suddetto Consigliere Lampa, assunta al Protocollo generale del
Comune in data  21.04.2018  al n.  10845:

******************************************************************************************
Presidente del Consiglio Comunale

Comune di San Severino Marche

Oggetto: mozione art. 14 Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

I sottoscritti: Panicari Massimo e Lampa Gabriela formulano la seguente mozione:

Premesso:

che, a fronte dei numerosi episodi di criminalità e microcriminalità che interessano il territorio
della provincia di Macerata, è sempre più sentita la necessità, da parte dei cittadini anche del
nostro Comune, di vedere garantita la propria sicurezza sia nelle proprie abitazioni che durante le
attività della vita quotidiana;

che, infatti, oltre ai reati più efferati e allo spaccio di stupefacenti - il fenomeno criminale più
consistente nel circondario - per il Procuratore Generale della Repubblica presso la Corte di
Appello di Ancona "Il rischio di infiltrazione mafiosa ha, però, subito un recente e netto
aggravamento a seguito del sisma dell'agosto e ottobre 2016, per l'evidente attrattiva, costituita
dall'investimento economico nella fase della ricostruzione. Tale circostanza, emersa fin dai primi
controlli, conferma la concretezza del rischio ed induce a ritenere che gli approfondimenti
investigativi e le indagini saranno progressivamente sempre più numerose, con impegno sempre
crescente delle forze dell'ordine e degli Uffici requirenti e conseguente necessità di assicurare
adeguate risorse operative" (Intervento inaugurazione anno giudiziario 2018, 27 gennaio 2018);

che, inoltre, sono in aumento i casi di furti, rapine, estorsioni, usura e le denunce per reati sessuali
(Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, Relazione sull'andamento della
giurisdizione penale, 28 settembre 2017).

che, vista la sempre crescente richiesta di sicurezza, sia quindi necessario incrementare l'azione di
controllo del territorio al fine di esercitare una più efficace azione di contrasto ai predetti fenomeni;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Tenuto conto:

che, tra l'altro, gli eventi sismici che hanno devastato gran parte del territorio della nostra
Provincia, e del nostro Comune, hanno prodotto dei mutamenti sociali ed economici che
impongono, oltre a continue riflessioni sull'impegno da mettere in campo per venire incontro alle
esigenze dei cittadini, anche dei maggiori controlli del territorio al fine di garantire una maggiore
sicurezza e rispetto della legalità, sia durante l'attuale fase di emergenza che per tutta la durata
della ricostruzione post-sisma che si protrarrà per molti anni;

che l'orografia e le carenze infrastrutturali viarie del territorio dell'Alto Maceratese sono inoltre
elementi penalizzanti nella gestione delle emergenze, ivi incluse quelle dovute a comportamenti
criminosi;

Ritenuto:

che, quindi, debba essere riservata al nostro Comune una particolare attenzione alla sicurezza ed
alla sicurezza percepita mediante ad una maggiore presenza ed un costante controllo del territorio;

Tenuto conto:

che l'attività di controllo dei territori trova il suo fondamento nei presidi delle Forze dell'Ordine;

che, ritenendo l'organico della locale stazione dei Carabinieri attualmente sottodimensionato,
occorre chiederne il potenziamento al fine di contribuire ad un miglior funzionamento della stessa
al fine di permetterne una efficacia adeguata al momento;

che le attività delle Stazioni e dei Comandi dell'Arma dei Carabinieri vanno anche oltre quelle del
controllo del territorio perché la conoscenza delle dinamiche sociali e criminali consente, infatti, di
alimentare un circolo virtuoso di efficacia e fiducia nell'interazione con le comunità;

che un maggior numero di unità, oltre ad aumentare la sicurezza, rappresenterebbe anche un
tangibile segnale di vicinanza alle popolazioni dei nostri territori colpite dagli eventi sismici del
2016, che necessitano ed hanno diritto di poter vivere in tranquillità.

Tutto ciò premesso,

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE

ad attivarsi presso la Prefettura e il Ministero della Difesa, nonché presso i Soggetti1)
nazionali e regionali preposti alla gestione dell'emergenza e della ricostruzione post-sisma,
affinché venga potenziato l'organico della locale Stazione dei Carabinieri;
a prendere contatti con gli altri Sindaci dell'Alto Maceratese affinché venga intrapresa2)
un'azione congiunta volta a richiedere, ai soggetti di cui al punto precedente, il
potenziamento degli organici di tutte le Stazioni / Comandi dell'Arma dei Carabinieri
presenti nei rispettivi territori.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche li  20  aprile  2018

Panicari Massimo
Lampa Gabriela

*****

Udito l’intervento di risposta del Sindaco Piermattei;

Sentito l’intervento dell’Assessore Antognozzi;

Ascoltati gli interventi, con annessa dichiarazione di voto, dei Consiglieri Borioni, Bompadre,
Cruciani e dell’Assessore Orlandani;

Uditi gli interventi del Consigliere Panicari e dell’Assessore Bianconi;

A questo punto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti  e votanti  n. 15
Con voti favorevoli  n. 15

DELIBERA

DI APPROVARE la mozione  nel testo sopra riportato.1)

********

Infine, il Presidente del  Consiglio Comunale, essendo esaurita la trattazione degli argomenti
iscritti all’Ordine del Giorno, alle ore 0,32 del 01.05.2018  dichiara sciolta la seduta consiliare.

*************************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 26-05-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     26-05-18          al    09-06-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 11-06-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


